4. *Profecto! equitum pectora vulnere haud parvo confoderem.*

Vox *صدور* aut pectora aut principes equitum significari dicunt. Hoc recepto se fortissimum describit. Cum voce *ظعن* metaphorice loquens vocem *ال* vnius faciens, quam debebat coniunxit.

5. *Videres equites in magno splendore equum meum sequentes.*

Versui duplicem sensum tribuunt. Aut verbis *السنا العلى* armorum splendorem significari putantes poetam tanquam duces anteire dicunt, ut sequentes tueat armis suis, aut verbis *السنا العلى* gloriae altae significationem tribuentes dicunt, alios quod poetam

sequantur, sibi honori gloriaeque ducere. Similem sensum poeta Alahscha sequentibus verbis expressit (metr. Basith): *كل سيرضى بان يلقى له تبعاً*: Quilibet, quod eum sequatur, gratum habebit. Sunt quoque, qui legant *في الثبي العالی*. Quo in legendi modo si poeta eius, quod *الثبي* pluralis vocis *الثبي* est, rationem habuisset, *الثبي* dicturus fuisset; sed quasi forma singularis (ut vox *زلم*) sit, cum voce adiectivum generis masculini coniunxisse videtur. Verba *على الآثار مبرى* statui describendo inserviunt, quasi dixerit: *تابعين لي*, et verba *في السننا العالی* in secundi obiecti verbi *تري* (vides) locum tenent.

6. *Sed temporis vicissitudines, ut homo eodem statu maneat, non permittunt.*

Hiscе verbis se consolatur. Talem esse rerum humanarum conditionem, ut robustus infirmus fiat. Verba *على حال* locum adiectivi, quo homo describitur, occupant et cum voce omissa *قالما* vel *ثابتما* (perseverans) cohaerent. Huiusce versus sensus tam verus est, ut in proverbii consuetudinem venerit conf. Meid. T. III. P. 2. p. 138.

7. *Me in eo (vulnere) tanquam iuvenem ostendi, quum mei similes ab armis abhorrerent.*

Narrant, cum in bello Basus appellato duos viros super equo confodisse. conf. Ham. p. 87 infr. Haec de re gloriatur. Sed nescio num versuum ordo bene conveniat et sic ab auctore constitutus sit. Si octavus versus cum primo coniunctus esset et octavum septimum ordine sequeretur, mihi magis placeret. Verbi *تفتى* eadem ratio est, quae in verbis *تشجع* et *تكيس* cernitur. Sunt, qui in hoc versu *الشكنة* confodere legant.

(p. 272.) 8. *Instar sinus stupidae, asperae, quae post celerem fugam terrore impleta est.*

Hic versus melius cum primo versu cohaeret, quam cum proxime praecedente; describit enim vulnus ab ipso inflictum. Vulneris autem in septimo versu non nisi voce *بها* mentio facta est. Ut amplum vulnus fuisse indicet, id cum fissura, quam stupida mulier in sinu fecit, comparat. Voci *دفنس* lexicographi *stupidae* (*حمقاء*) significationem tribuerunt, quam eandem significationem quoque voci *ورهاء* dant. Alii autem sunt, qui dicant, vocem *ورهاء* asperam in agendo significare. Haec autem significatio loco nostro maxime apta videtur. Ni fallor, vox *دفنس* nimis crasso corpore praeditam, ut non bene se movere possit, designat. Utraque autem res maxime in causa esse potest, cur sinus laceretur. Sunt denique, qui dicant, vocem *دفنس* mulierem significare, quae sinum super extremo nasu ponat eumque propter nimiam festinationem haud bene induat. Explicandi modus hic verborum sensu non adiuvar. Alteram causam addit dicens: Talis mulier quum subito terrore impleta celeriter curreret, factum esse, ut motu aspero manus sinum laceraret. Alius poeta aequali modo, ita ut Djenharius sub voce *ورء* versum eidem Alfindo tribuerit, rem describens dixit (metr. Hesdj): *وقد اختلس الضربة: كجيب الدفنس الورهاء ربعنت وهى تستغلى* Interdum ictum raptim infligo, ut cuspis mea sanguine non inficiatur (vulnere), instar sinus mulieris stupidae asperae, quae terretur, dum manu caput pediculorum causa perserutatur.

## CLXXVIII.

**Dixit Babiah b. Makrum** (De poeta Dhabbita conf. p. ٢٨).

1. *Frater tuus, frater tuus est, qui propinquus est, quum in eo spem ponis et qui, si in auxilium vocatur, respondet.*

Fraternitatis officia describit conf. Meid. I, 68, 71, 362. Verba اخوك اخوك duplici modo explicantes grammatici dicunt, posteriorem vocem aut appositam esse prioris confirmandae causa, ut verba من يدنو et sequentia subiecto praedicati loco sint, aut prioris praedicatum esse, quemadmodum dicatur: «quidam est quidam» i. e. quidam est is, qui notus est. Similem modum in poetae versu reperiri (metr. Wafir): Eique dixi: Omnem rem evita, propter quam vituperaris, nam ingenuus ingenuus est; sed sequentem versum (metr. Thawil): Salus! <sup>1)</sup> Mundus aes alienum est, sed frater tuus nonnisi frater est, in quo in calamitatibus spem ponis nostro similem esse, ut vox posterior اخوك priori confirmandae inserviat et vox المرتجى praedicati locum occupet aut denique vocem posteriorem اخوك prioris praedicatum esse, quocum tanquam adiectivum vox المرتجى (Gram. Ar. T. II. p. 258.) coniuncta sit. Quod si vero in versu nostro vox posterior اخوك prioris praedicatum est, voces من cum sequentibus, quae voci من explicando inserviunt (conf. Gram. Ar. T. II. p. 261.), loco adpositionis sunt. Versus aut ad peregrinum, qui fideliter agit, honorandum excitat, quemadmodum poeta Alahseha in sequente versu fecit (metr. Thawil): Propinquus, qui animam suam adpropinquat, per vitam patris tui! bonus est, non qui ad genus tuum se refert aut docet, fratri genere nobiscum coniuncto studendum esse et fratrem, qui genere nobiscum coniunctus non sit, inutilem esse.

2. *Qui, quum bellum geris, cum eo, qui hostis tuus est, bellum gerit et cuius arma prope ad te accedunt.*

Fratris talis agendi rationem pluribus exponit. Verba huiusce versus aut cum antecedente coniuncta sunt, ut pronomen tertiae personae in verbo حارب latens ad vocem اخوك referatur et voces من تعددى loco obiecti sint aut cum antecedentibus non cohaerent, ut poeta sententiam proverbialem protulerit. Sensum autem tali modo scholiastes constituit: Si cum hoste tuo aperte agis, res eum incitat, ut ipse aperte tecum agat, dum, quo propius ad te accedit, eo maiore astutia aliisque rebus, quibus tibi noceat, utitur; sin vero pulehrum agendi rationem ostendis eique blandiris, inimicitiam suam erga te in animo conservat; sed palam non ostendit. In Mersukii codice autem sic legitur: اذا كاشفت عدوك وابديبت صفحة: id quod praefendum est. Verbis autem اراد انك اذا حاربت scholiastes ad priorem explicandi modum, quem praefendum puto, redit dicens, propinquitate armorum poetam auxilium ei contra hostem praestitum significasse.

1) Pronomen هو hoc in loco est, quod grammatici ائقصة ضمير appellant i. e. res est talis; mundus etc. (conf. Gram. Arab. T. II. p. 371 sq.)

3. *Quum socius meus funibus meis trahitur, moritur aut tractum sequitur.*

(P. ٢٧٣.) Se aliumque cum duobus camelis, qui uno fune coniuncti sunt, dum debilior alterum sequi debet, comparavit. Simili modo poeta Ahmru b. Celsum locutus est (metr. Wafir): *متى نعتف قريبتنا بحبل نجذ الحبل أو نقص القربنا* Quando ab eo abhorremus, qui eodem fune nobiscum colligatus est aut funem rumpimus aut nobiscum colligatum frangimus. De voce نعتف, quae in codice paene deleta est, dubito; pes enim voce admissa, fit مفاعيل, qui in metro Wafir raro occurrit. Scholiastes adnotavit, praedicatum verbi كنت esse in verbis لآ etc. eorumque sententia subsequente sc. مات etc. In versu autem fortitudinem suam, qua contra eos utitur, quibuscum ipsi res est, laudat. Strenue erga eos agit.

4. *Et si pereo, quot odio in me pleni sunt, quorum ignis paene flammā ardet!*

In tali autem agendi ratione quum fieri possit, ut ab alio occidatur, se ob mortem futuram consolatur, quod multos inimicos malo adflixerit et iniurias ultus sit. Casus genitivus in vocibus *ذى حنق* ex omissa voce *رب* pendet, et nomen, quod vocem *رب* sequitur, maxime cum adiectivo coniunctum est (conf. Anthol. gram. p. ١١ et Gram. Arab. T. II. p. 258 sq.). Ut enim post particulam *و* vocem *رب* suppleat conf. Gaam. Ar. T. II. p. 54., sic post particulam *ف*; quae res particulam *و* loco vocis *رب* non esse ostendit. Eadem quoque res in versu Amru-l-Kaisi (Moallak. v. 14) locum habet, si voci *مملك* easus genitivus tribuitur <sup>١)</sup> (metr. Thawil): Quot ego mulieres gravidas, tibi similes noctu visitavi et matres lactantes, quas a cura infantis amuletis instructi, anniculi averti! Verba *لظاه* et sequentia vocibus *ذى حنق* loco adiectivi sunt, dum vox *لظاه* subiecti locum tenet, verba *تكان تلتهم* autem praedicati. Nomen actionis *التهبايا* tam ad homioteletum constituendum quam ad vim sermonis augendam addidit conf. Gram. Ar. T. II. p. 113. Inimico flammam tribuit, ut eius odium perniciosum esse significet; ignis enim et bello conf. Ham. p. ١٠٧ v. 1. ١٩٩ v. 3. ٧٥ v. 4. et infortunio conf. p. ١٩٧ v. 1. adscribitur. Verba *حنق* eum antecedentibus ita cohaerent, ut sententiam, quae conditionem sequatur, efficiant. Sententia autem, quae conditionem sequitur, quum nonnisi particula *ف* incipere soleat, si ipsa ita ab antecedente differt, ut subiecto et praedicto composita sit, hoc in loco vox *الامر* omissa putanda est, ut sic propositio phrasis perfecta sit: *ان اهلك فلامر رب ذى حنق*. Hoc autem admissio verba *رب ذى حنق* praedicti loco sunt subiecto *الامر* conf. Ham. p. ٣٩٤ v. 4. De Sacyus quoque ellipsin esse statuit conf. Gram. Arab. T. II. p. 35 sq. Conferas praeterea de usu particulae *ف* Anthol. Gram. p. ١١٣ sq.

5. *Quorum situlam in puteo commovi, donec situlam malo plenam aut paene plenam ersorberent.*

Similem comparandi modum vidimus Ham. p. ٣٩٨ v. 1. Ullio eum puteo comparatur, in quo calamitates sunt. Qui ullionem petit, cum eo comparatus est, qui situlam in puteum

<sup>1)</sup> In scholiis Suseni alter legendi modus adlatus non est; sed ex Ebn-Nahasi scholiis, qui variam legendi modum *مملك* adtulit, videmus voci *مملك* casum accusativum ab aliis tribui.

demisit et qui ultionem perfectam obtinuit, is est, qui situlam omnino implevit et inimicum, ut totam exsorberet, coegit. Qui autem situlam in putrem demisit, eum commovet, ut margo eius in aquam immergatur, quo fit, ut situla impleatur. In priore versus parte vocem *دلو*, cui generalis significatio est, adhibuit, in posteriore specialio rem vocem *ذئوب*, quae non nisi situlam aqua plenam aut paene plenam (conf. Ham. s. p. f. v. 3) designat. Videmus autem e versus nostro Haririum, qui situlam aqua plenam significari contenderit (conf. Anthol. gram. p. 30) paulum crasse, nam si ita esset, non video, cur poeta voces *ملى او ذئوبا* addiderit. Lexicographi autem in significatione vocis definienda dissentiunt, nam reperiuntur, qui voce magnam situlam designari dicant. Scholiastes noster rationem ethymologicam secutus dixit, vocem situlam designare, cui cauda (*ذئب*) sit. Situla aqua usque ad marginem impleta si in extrahendo movetur, fieri solet, ut aqua defluat. Hanc defluentem aquam caudam appellasse videtur. Ne autem versus male intelligatur de aqua haurienda, voci alteram vocem *المش* (malum) addidit. Verba autem *ملى او ذئوبا* statui situlae definiendo inserviunt, dum nomina actionis loco adiectivorum (conf. Gram. Ar. T. II. p. 73.) posita sunt. Poeta Abu-Tammam simili modo loquens dixit (metr. Camel): *انقوا دلاء في بحورك اسلمت نزعاتها*: *Proiecerunt situlas in maria tua, quarum latera nuda per funes et lora in eolumia servantur.* De voce *نزعاتها*, quae in codice Mersukii male scripta est, dubito. Ut vox *نرعة* latus frontis erinibus nudum designat, sic in loco nostro situlae latus nudum designare videtur. Vox *ذئوبا* tam vocali Kesra quam Dhamma pronuciari potest.

6. *Vinum instar mei in secretis adhibe et eius auxilio utens hostes et gentem tibi iratum publice aggredere!*

In hoc versu, qui in Mersukii codice deest, se fiducia dignum describit. Vocem *بمثلى* ante vocem *ذئيب* posuit, ut vis sermonis augetur. Vox *قوم*, quum sit nomen collectivum, tanquam pluralis irregularis cum adiectivo pluralis irregularis coniuncta est (conf. Gram. Ar. T. II. p. 265.).

7. *Qui mihi minantur, vident me defendi a leonibus loci Chafijjah, qui crassis cervicibus praediti sunt.*

In hoc versu, qui in Mersukii codice non legitur, genti suae summam fortitudinem adscribit, quippe quos ipsum defendentes cum leonibus comparaverit (conf. Ham. p. lof v. 1. *va* v. 3. etc.). Solent quoque leones loci cuiusdam, ut loci Schara Ham. p. a v. 2. p. 133 v. 1. et loci Ihfirin p. 131 v. 1., ut ferocissimi designentur, appellari. Sic in loco nostro leonum loci Chafijjah, qui locus leonibus abundat, mentionem fecit. In verbis *الغلب الرقبا* si articulus vocis *الرقبا* omissus esset, magis placeret, quum accusativus significationem prioris vocis specialio rem reddat (conf. Gram. Ar. T. II. p. 138 et p. 200. l. 13. et 15.); sed alter quoque loquendi modus ferri potest. Scholiastes dixit, poetam sic dixisse loquendi modum secutum, qui in verbis *الضارب الرجل* cernatur i. e. vocem *الغلب* sequentem vocem *الرقبا* quasi regere; sed verborum rationem diversam esse, nemo non videt, quippe vox *الضارب* participium verbi transitivi sit, quo altera vox regi possit, vox *الغلب* autem adiectivum, quod

vocem haud regat. Similis loquendi modus in versu poetae Alhabegbah reperitur (metr. Wafir): Prehendimus post eum funes vitae, cuius dorsum tuber resectum habet, gibbo carens<sup>1)</sup>, nec non in versu Alharetsi b. Thsalem (vixit tempore regis Ahmru b. Alnohman) (metr. Wafir): Gens mea neque Tsahlabah b. Sahd neque Fesarah est, cuius colla crinibus tecta sunt.

8. *Quasi super eorum armis plauta Wars, cuius colorem venae in exteriori manu traxere aut pigmentum est.*

In hoc versu, qui in Mersukii codice desideratur, leones istos tanquam cruentos depingit, quorum pedes anteriores sanguine praedarum, quas laceraverint, infecti siunt. Sed haud omnino recte egisse videtur, qui leones loci Chafjjah ipsos describens, vocibus سواعد et اشاجع, quae nonnisi in hominibus adhibeantur, usus sit. Planta ورس a Sprengelio histor. rei herb. T. I. p. 258. (conf. Avicen. p. ١٦٥) memecylon tinctorium appellata est. Dubium non est, quin colorem rubrum efficiat (conf. Ham. p. ٢٨٧ v. 2).

### CLXXIX.

#### Dixit Solmijj b. Rabiah e gente Banu-l'Sid b. Dhabbah.

(p. ٢٧٤.) In explicando nomine Sid, quo lupus significatur, scholiastes adnotavit, lupam سيدانة appellari; sed litteras ان voci سيد additas pro nihilo visas esse. Mihi autem vox سيدان nomen collectivum videtur, quod olim tanquam singularis adhibitum, nunc obsoletum, feminino سيدانة originem dedit. Nomen Dhabbah ab aliis rebus in hominem translatum, varias rerum species designat.

1. *Tomadhira loco remoto substitit, nam in valle Faldj habitat, dum gens tua in loco Allura et Alhallat est.*

Uxor poetae (ut videtur) Tomadhira appellata a marito se separans, quod opes perderet et periculis se exponeret, ad gentem suam redierat. Maritus uxoris et liberorum suorum desiderio plenus hosce versus protulit. Scholiastes eos vituperat, qui contendunt, grammaticum Sibawaihi formam تناصر omisisse, quippe nomen futurum tertiae verbi formae sit. Nomen Tomadhira quoque poetria Chansa appellata gessit. Faldj vallis est, per quam via Bazram ducit, et Alhallat loci nomen in terra gentis Bauu-Dhabbah; alii autem Alhallat pronunciantes terrae salebrosae in eadem regione sitae nomen esse dicunt. Allura est arenae contiguae nomen. Inter utramque regionem distantia decem dierum est.

2. *Est ac si in oculis (meis) granum caryophylli aut Andropou Nardus sit, quibus adfecti lacrymis manant.*

Ostendit se ob absentiam uxoris tanta tristitia adfectum, ut semper ploret et lacrymarum fluxum sedare non possit, quasi oculi eius istis duabus rebus, quas nominat, semper adficiantur. Quod post nomen formae dualis العينين verbum formae singularis adhibuit, id

1) Vita cum camelo comparata est, quo homo vehitur. Hoc in versu vita infelix significatur.

licitum putatur. Simili modo in loco Corani Sur. 38. v. 21. **تَخَفَ خَصِمَانِ** invenitur et in versu Farastaki (metr. Waḡir): **Si manus meae in eo avarae et parcae fuissent, contra me facto electio esset verba بَجَلتَ يَدَايَ** et postea **صَنَت** coniuncta sunt. Poeta dualem loco pluralis habuisse putandus est; sed nil impedit, quominus narraus, ut ab uno ad duos transeant, sic a duobus ad unum transire possit. Simili modo poeta Aurul-Kais (conf. Diwan Anru-l-Kaisi p. 54) in versu locutus est (metr. Motakarib): **Et oculus ei est aruto visu praeditus, plenae lunae similis, quorum (oculorum) anguli a tergo fissi sunt**). Simili loquendi modo quoque in versu alius quidam usus est (metr. Thawil): **O amici mei duo state in monte Athalah (mons in regione gentis Tamim) et videte, num ignem a latere loci Babain (est locus in regione Bahrain) an fulmen conspicias. Scholiastes res قَرْنَلِ et سَنْبِلِ mixtis medicamentis adnumerat; sed in versu haec significatio vocibus tribuenda non est.**

**3. Tomadhira contendit, filios suos parvos, si moriar, foramen meum obstrueros esse.**

Uxorem erroris accusat in eo, quod dicit, suos parvos filios mariti mortui vicem expecturos esse. Talibus autem verbis sibi laudem tribuit. Verbum **زَعَم** in rebus dubio obnoxii maxime adhibetur. Mersukius autem hoc in versu putandi significationem datus dixit, voces **اَنْى** et sequentes loco duorum obiectorum verbi **ظَنَّ** esse (Gram. Ar. T. II. p. 74 sq. 296 sq.). Scholiastes in explicanda forma deminutivi vocis **اَيْمُونِ** multum versatur. In qua voce explicanda quum grammaticae scholae Bazrensis et Cufensis dissentiant, dum illi deminutivum a plurali formae **اَفْعَالِ** derivandum censeant, hi a plurali formae **اَفْعَلِ**, celeberrimi grammaticae Sibawaihii sententiam scholiastes exponit, ne quis in errorem inducatur putans, istum grammaticum sententiam scholae Cufensis secutum esse. Qui deminutivum a forma **اَفْعَالِ** (اِبْنَاءِ) derivatum censent, formam breviorum redditam esse statuunt, ut **اِبْنَا**, (ut **اَعْمَى**) facta sit. Haec autem forma brevior reddita fit, ut uterque derivandi modus simillimus sit. Formam **اِبْنَاءِ** autem ortam esse ex **اِبْنَاوْ** et littera **ا** abiecta factum esse **اِبْنُو**, (p. 275.) tum littera **و** in litteram **ا** mutatā, quemadmodum in voce **اَصْمَا**, vocem **اِبْنَا** ortam esse. Abu-l-Ahla autem (nam ad hanc vocem **وَقَل** linea 2 referendam puto) alterum quoque a forma **اَفْعَلِ** derivandi modum probat, quippe cui haec forma singulari formae **فَعَل** (nam vox **اِبْنِ** ex **اِبْنِي** orta est) aptior videatur. Sed in hoc ego nullam video causam, cur hic modus praeferratur, nam ut pluralis formae **اَفْعَلِ**, sic quoque pluralis formae **اَفْعَالِ** a singulari **فَعَل** derivatur. Sunt denique, qui dicant, poetam formam deminutivi a singulari derivatam **بِنِيْعِي** exprimere voluisse; tertiam autem litteram radicalem **و** in initium vocis translata esse, ut ex voce **بِنُو** vox **وَبِنِ** orta sit, tum autem littera **و** in litteram **ا**, ut in vocibus **وَحْوِهْ** et **اَجْوِهْ** etc., mutatā. Simili modo formam in sequente versu ortam esse (metr. Sarih): **Cui nil displicebat,**

1) In metro **مَقْتَارِبِ** syllabam brevem initio hemistichii abiici, ut in voce **شَقْت** cernitur, licitum est conf. libr. meum: Darstellung d. Arab. Verskunst p. 383.

iam mihi displicuit, filiolos tuos alii quam pastori relinqui. Si quem offendit, quod poeta خلتي dixit, quippe mortuo foramen non sit, is sciat, poetam foramen secum coniunxisse, quod, dum in vivis esset, obstrueret, quasi dixerit: quod foramen vivens obstruebam. Modus autem, quo una res cum altera coniungitur, latius patet. Nil quoque obstat, quin locus vacuus, quem mortuus relinquit, significetur.

4. *Manus tue terra sint! Num mei similem erga gentem suam tempore abundantiae penuriaeque vidisti?*

Ob cogitandi rationem, quam sequitur, male ei precatur, falsam enim esse dicens, quum ipsi similis in nullo vitae statu reperitur. Prima verbi forma ترب nonnisi in paupertate et frustratione adhibetur, dum quarta اترب tam paupertatem quam divitias designat. Verba تربت يدك significant: nonnisi terram, quae pauperi inutilis est, in manibus habeas, ut manus in terram quasi mutatae sint. In voce لقومه pronomen positum est ante vocem, ad quam referendum est, ut inversio staluenda sit; re vera enim ad vocem رجلا in versu sequente pertinet, quae, ordine verborum haud mutato, obiectum verbi رابت esset. Voci تعلتي variam significationem tribuunt aut paucitatis aut praetextus inveniendi, quum quis ob paupertatem dare non potest, aut quietandae animae ob penuriam, quemadmodum aegrotus quietatur. Forma est تفعلة nominis actionis a secunda verbi forma derivati et regulis generalibus apti (Gram. Ar. T. I. p. 289. 291.). Sunt autem, qui vocem تربته et huiusmodi formas non a secunda verbi forma; sed a prima derivandas censeant. Altera autem sententia praeferenda est.

5. *Virum, qui calamitatibus superrennentibus, negotio difficili gravique par est.*

Se tanquam virum fortem, negotiis difficilibus parem describit. Ordine verborum, quemadmodum dixi, inverso vox رجلا appositionis vocis مثلي locum tenet. Post comparativum تقومي vox منى «quam me» ommissa est. Scholiastes adnotavit, poetae dicendum fuisse تقومي, si ad vocem مثلي referatur; sed quum talis vox versui apta non sit, vocem ad virum relatum esse. Duplex autem est legendi modus, لمعضلة, ut in Mersukii textu nostroque, aut لمصلعة, quae vox rem gravem, qua costae ambitus suspiriis impletur, significat.

6. *Quoties calamitati advenienti repellendae par eram et quoties ex equitis tergo lancea mea sanguine plane rigata erat!*

Fortitudinem suam, quam in superiore versu generalibus verbis indicaverat, in hoc speciali modo illustrat. Vocem متاج nomen actionis quartae formae esse, voci autem نازلة duplicem significationem tribui posse putant, aut ut substantivo رفة (comitum turba adveniens), aut, alio substantivo omisso, temporis vicissitudo intelligatur. Si haec significatio recipitur, in voce متاج a camelo desumpta metaphorae usus est; nam tempus cum camelo hominem premente confertur. e o n f. Ham. T. I. p. 259. Scholiastes autem nonnullorum sententiam refellens, qui duo verba نهلت et علت haud bene adhibita esse putent, quippe eques, quem quis confoderit, haud subsistat, ut hasta altera vice rigetur, duplicem explicandi modum proposuit. Dixit, poetam aut perfectum rigandi modum duobus verbis adhibitis significare voluisse, ut huic modo similia sint verba

poetae (metr. Camel) Tempus prima vice bibit et tum altera vice haud parum accipiens, quum tempus re vera neque una vice neque altera bibat aut poetam dieturum fuisse, lanceam una vice in uno equite, altera vice in altero rigari, quum lancea (p. 276.) armatus eodem paene momento plures confodere possit. Tertium quoque datur. Virum lancea armatum unum eundemque equitem, quum prima vice occisum non putaverit, altera vice confodisse. Lancea cum camelo comparata est, qui primum potu non omnino satiatur, tum iterum ad aquam adductus sitim plane restinguit. Maior autem laus fortitudinis in eo est, quod equitem tergi mentionem faciens fugientem fingat, quamquam scholiastes maiori ipsi laudi fuisse contendit, si equitem ipsi obversum finxerit.

7. *Et quum virgines fumo involutae in disponentis ahenis ad festinationem se impellunt, tum cineri carnes imponunt.*

Ad liberalitatem describendam transit. Ancillae igne accendendo, ut fumo involutae sint tanquam velo, occupatae ad carnes tam coquendas quam in cinere assandas se praeparant. Formam pluralis *الغداوى*, quae cum vocali Kesra in fine pronuciari potest, beatus de Sacy ad formam *فَعَالَى* retulit (conf. Gram. Ar. T. I. p. 369.), scholiastes autem diversum explicandi modum adfert, ut tanquam a quadrilittero derivata ad formam *فَعَالِل* pertinere videatur (ibid. p. 373), nam ad formam *فَعَالِل* referri non posse videtur. Scholiastes poetam virginum mentionem fecisse adnotavit, quod eae pudicae sint pavidaeque. Quae igitur si tali operi adhibentur, liberalitatis laus augetur. Mibi autem hac voce ancillae significari videntur, quae coquendo occupatae sunt. Respiciens morem, quo mulieres velo tectae esse solent, poeta ancillas, quae velo in isto opere non utebantur, quasi velo lumi tectas descripsit. Quum autem verbum *استعجل* «ad festinandum impulsa» proprie cum accusativo (*نصب*) coniungi non possit, scholiastes, aut obiectum verbi *غيرها* (alias personas) omissum esse, ut *نصب* pro *بمصب* aut *في نصب* sit, aut verba improprie et metaphorice dicta esse statuit. Quum autem huiusmodi tempus nimis longum videretur, quo carnes coquendo molles essent, ut aut studio benefaciendi citius satisfaceret aut fames mitigaretur, partem ad assandum cineri imposuerunt. Si istae virgines alias personas ad festinandum impellunt et ipsae cineribus carnes assandas imponunt, melius *وملت* scribitur. Alii autem, quam Abu-Tammanus, sic verba retulerunt: *واستبضات نصب القدر فملت* «et ahena igni imponi nimis longum putantes, carnes cineribus imposuerunt.»

8. *Manibus meis sagittae victrices cum donis petentium e segmentis gibbi cunctae, quae magna decimum mensem ab initu agit, circumvertuntur.*

In hocce versu morem Arabum liberalium respicit, qui tempore hiemis camelorum mactatorum partes in sagittarum ludo inter pauperes distribuere solebant. Ad quam rem quum cameli pullum destinare solerent (conf. Amru-*l*-Kaisi Moall. ed. Hengstenb. p. 38. Pocock. specim. p. 313 sqq. Beat. de Sacy Chrest. Ar. T. III p. 23. Haamas. p. ٢٨ v. 5.), is sibi summae liberalitatis laudem tribuit, qui camelas decimum ab initu mensem agentes, quae

summi pretii tempore pariendi non multum distante essent, se mactasse dicit. *مغالق* Nummatio ob metrum data est; de accurata autem vocis significatione non consentiunt. Aliis sagitta victrix est, cui portio erat, aliis autem sagitta septima, cui, si vocem *مصعف* a lexicographis ad explicandam significationem adhibitam recte intelligo, duplex portio erat. Ordo autem verborum in versu inversus est, nam vox *بيدى* cum verbo *نارت* coniungenda est et verba *العشائر* من جمع *العشائر* ad verba *بارزان العمامة* pertinent. Gibbus cameli Arabibus cibus gratus est Ham. p. فov v. 5. Gibbos harum camelarum autem altos fuisse, quae res pinguedinis indicium est, ex usu vocis *جمع* cognoscimus. Addit denique, ut ostendat, illas camelas maximi pretii esse, vocem *الجملة* (quae est pro *الجملة*) magna.

9. *Et fracturam gentis inter eam reparari et peccanti eius (gentis) in rebus magnis parvisque suffeci.*

Ad potentiam prudentiamque suam describendam se convertit dicens, se discordiam inter gentem sedasse eosque, qui in gente aut magnum aut parvum crimen commiserint, contra mala opibus, auxilio aliove modo defendisse. Gentem discordem, cuius partes separatae sint, cum vase rupto comparavit. Vox *جانيتها* cum vocali Fatha litterae *ي* aut ista vocali omissa pronunciari potest. Priore pronuciandi modo recepto singularis forma est, posteriore adhibito tam pluralis quam singularis forma (vocali Fatha abiecta) esse potest. Voces *اللتيا والتخي*, quarum haec deminutivi forma illius est magna parvaque mala designant et proverbialem originem habuisse dicuntur (conf. Meidan. C. 2, 13. et 5, 35.). Origine pronomina omissis verbis cum eo coniunctis usu nomina substantiva facta sunt.

10. *Et ignorant in ea veniam dedi et sincero consilio eam adiuci, dum error meus gentem non alligerat.*

Clementiam suam simulque prudentiam laudat. Verbum *صفح* proprie significat latus vertit et haec est causa, cur ope praepositionis condonandi significationem accipiat. Verbum autem *رفد* modo verbi *اعطى* cum duplici accusativo constructum est. Cum dandi significatione adiuvandi significatio cohaeret. Aut se nunquam errasse dicit, nam vox *لئة* leve m errore significat aut potius gentem ex suo errore nunquam damnum cepisse, quum erroris sui damnum in se susceperet. Similem sensum expressum legimus Ham. p. 5 v. 1. et in versu sequente: *لو شاء قومي كان حلمي فيهم وكان على جهال أعدائهم جهلي* (metr. Thawil) Et si gens mea voluisset, clementia mea erga ipsam fuisset et contra ignorantes inimicorum eius ignorantia mea.

11. *Amicum meum peculiarem a peccato meo securum reddidi et pascentes meos camelos apud eum, cui necessarij sunt, adhgavi.*

(p. 277.) Ita egit, ut amici ex crimine suo damnum non caperent et beneficia sua ad quemlibet egentem pertingerent i. e. Si crimen ipse commiserit (i. e. aliquem occiderit), se ipsum caedis pretium solvere aut se contra ulturum defendere, ut nemo inde molestiam percipiat; sin vero opibus potitus sit, se egentibus eas distribuere dicit.

## CLXXX.

**Dixit Obajj filius Solmijji b. Rabiah b. Sabban Dhabbita.**

Hic sine dubio filius poetae proxime praecedentis est. Formam nominis Obajj vario modo explicant. Deminutivi formam esse omnes dicunt aut a voce اَبَّيَّ, ut ex اَبَّيَّيْ orta sit, postrema littera, quemadmodum grammaticus Abu-Ahuru<sup>1)</sup> contra caeteros contendit, abiecta. Grammaticus Sibawaihi cum eo non consentiens, eum argumentis adegit, ut vocis عَطَّ formam deminutivi عَطَّيَّ esse diceret. Aut derivari potest a voce اَبَّيَّ urinam olfaciens (hircus) aut ab eadem voce tanquam viri nomine. Versus, quem grammaticus Abu-Said adnotavit, huc pertinet: (metr. Thawil) Cannaſo dico: Fiduciam habe, nam is urinam olfaciens est, quem haud futurum esse puto, ut oves effugiant. Nil quoque impedit, quominus a nomine actionis اَبَّيَّ derivetur, quod antea viro tanquam nomen impositum fuerit, nam ex ipsis nominibus actionis deminutivi formae non derivantur. Huiusce rei causa in eo reperitur, quod formam deminutivi significatio nominis actionis tollitur. Nomen actionis enim est nomen, quo genus verbi sui significatur; genus autem est extremum summum in sensu suo et in omni re caetera individua complectente. Quantum autem hoc, quum extremum in sensu latissimo sit (i. e. quum nulla res latiore sensum admittat), a deminutivo (eui specialis et angustus sensus est) distat? Hanc quoque rem in causa fuisse dicunt, cur nominibus actionis neque formam dualis neque pluralis fracti (irregularis) tribuerent, nisi antea in speciem translata sint. Hae vero in re nomina actionis verbis ipsis similia sunt. Nomini Sabban formam فَعْلان a radice فَعْل derivandam tribuunt, quippe forma nonnisi duos casus admittat, ut tanquam forma فَعْلان a radice فَعْل derivari non possit.

*1. Quot equites primos assecutus sum relictus equo robusto, deuto celeriter corrente!*

Fingit se persequentem equites, qui in gentem suam incursione facta praedam potiti fugam ceperant. Horum primos, quum equo robusto celerique veheretur, retinens impedit, quominus praedam abducere possent. Scholiastes adnotavit, vocem جَمْرِي, quamquam postrema eius littera ا (in litteram ع mutata) feminini signum sit, tam equis maribus quam equis feminis describendis inservire. Grammaticus Alrijaschi dixit, nonnisi hac voce<sup>2)</sup> et altera sic constituta equum marem describi. Hanc alteram in Hodsailitae versu reperiri: (metr. Motakaribi) Aut colore nigro, ad flavum vergente praeditus<sup>3)</sup>, membra sua defendens, crassus, ab umbra sua deflectens resiliensque prae agilitate cum sellis. Vox مَدْحَر viris reliquas in equo, quum saepius ad cursum adactus fuerit, designat. Generosi equi est primo cursu non omnes vires consumere, sed partem earum

1) Duo sunt veteres grammatici eegnomite Abu-Ahuru. unus Jhsa b. Obmar mortuus 149, cuius discipulus Sibawaihi erat, alter Abu-Ahuru b. Abaha mortuus anno 154 aut 156 aut 159 c. n. f. Ebu-Chall. No. 516. 523.

2) Vox حَرْف litteram, tum particulam et denique vocem a reliquis partibus separatam in sermone grammaticis designat.

3) Littera Hamsa metri causa suppressa est. Vox casum genitivum habet.

sibi conservare. Verba autem *جمزى المدخر الجرى* sunt pro *جمزى* «celer in parte reliqua cursus.»

**2. Multus in cursu est quum iterata vice ad cursum impellitur et si primo cursu cum aliis certat, summa celeritate ceteros vincit.**

In describendo equo pergit. Equum suum tanquam generosissimum describit, quo sua ipsius laus augeatur. Quo enim generosiore equo vir fortis utitur, eo maiora peragere potest. Si posterior versus pars initio locum haberet, id mihi magis placeret. Quum vox *جمور* puteum designet, cuius si aqua exhauritur, statim redit, ut nunquam aqua careat, in versu equum designat, cuius vires, si cursu fatigatur, statim reparantur. Hanc veram vocis significationem esse, ex verbis *اذا عوقبت* «quum una vice post alteram ad cursum adigitur», videmus. Pro voce *عوقبت* legitur quoque *عوقبت* «petitur reliqua pars (عفو)»; sed hic legendi modus a Mersukio reiicitur, propterea quod vox *عقب* voci *نزقة* in cursu equi opposita sit. Vox *نزقة* autem cursum primum designat, in quo equus agilis est.

**3. Cursu quasi nutans, quum ad latus habenae inclinatur, ulcer, durus instar petrae.**

Alacritatem equi maximam, ut vehenti se non submittere velit, sed in habenas inclinato capite, ut eques cum retinere non possit, simul sublatis duobus pedibus in cursum se mittens. Vox *سبوح* casum genitivum habet tanquam appositio praecedentis vocis *جمور* aut nominativum tanquam praedicatum, cuius subiectum *عو* omissum sit. In Mersukii codice pro voce *اعتزمت* legitur *اعتزمت* «Perpetuo, ut retineri non posset, occurrit». Tum verba *في العنان* statui equi describendo inservire dicunt, i. e. dum equus habena instructus est. Tertius denique legendi modus *اعتزمت* est, quae durum se praebuisse et modum excessisse, ut coerceri non possit equus, designat. Hic autem legendi modus a Mersukio omnino reiicitur. Voce *ململة* equam compacta carne praeditam esse, in qua roboris indicium est, poeta significavit eamque hanc ob causam cum lapide comparavit. Tarafa voce *ململم* utens in Moallak. v. 36. equo cor durum simile pistillo lapideo tribuit.

**(p. 279.) 4. Qui impulsus sunt contra camelos in terra dura, nude eos locus Dsu-Schamir adduxerat.**

Hic versus cum primo versu cohaerens duplici modo explicari potest. Si verba *دفعن على نعمر* ثلاثي vocis *خييل* adiectivi loco sunt, ut ei describendae inserviant, verba *دفعن على نعمر* propositionem consequentem e voce *رب* omissa pendentem (*جواب رب*) efficiunt; si vero verbum *دفعن* ثلاثي propositionem e voce *رب* pendentem esse statuis, verbum *دفعن* locum adiectivi tenet, quo vox *خييل* describitur. Illi explicandi modo favet, quod vox casum genitivum post vocem *رب* habens maxime per adiectivum descripta est (conf. Anthol. gram. p. 14 text.), quamquam, id quod raro invenitur, eo carere potest. In versione hunc modum secuti sumus, quod verbum *دفعن* nimis a voce *خييل* remotum videretur, quam ut propositio esset, quam grammatici *جواب رب* appellant. Sensus versus igitur est, se illos equites assecutos esse, qui in camelos impetum facerent tempore, quo in campum ex illo loco pro-

dieriot. Campi autem illius mentionem fecisse videtur, quod ibi conspicerentur, et impetui expositi essent.

5. *Si ungula praeditum animal antea volasset, is volasset; sed (tale animal) nunquam volavit.*

Ad describendum equum rediens celeritatem eius cum celeritate avis comparavit. Talis eius fuit celeritas, ut conspiciens eum volare putasset, si tale animal volare posset.

6. *Non autem fulco in specula, alacri corde et acri vultu praeditus,*

Equum cum falcone, ave celerrime volante comparavit. Sed ut eius celeritatem maximam esse indicaret, plura addidit. Falco in specula sedens e spatio longinquo, quem non nisi acri vultu cernere potest, leporem conspicit. Alacri autem quum corde sit, eo potiri cupit; sed, ut eum assequatur, quum sit longe remotus, summa celeritas necessaria est. Lepus quoque celerrimum animal est. Similem comparandi modum Ham P. I. p. 168. invenimus.

7. *Qui leporem in campo apparentem conspexit, tum in interiorem sylvam tendentem praevertere studuit,*

Lepus, quum falconem sentiret, summa cum celeritate e campo in sylvam, ubi securus esset, tetendit. Hanc ob causam falco eum celeritate praevertere studet.

8. *Celerior isto (equo) aut sagitta, quam chorda celeri motu impellit.*

Aquilae celeritas in proverbium venit (conf. Meidan. C. 16, 63. conf. Hamas. p. ۳۱ v. 4. et Diwan Amru-l'Kais. p. ۳ 3. 13 et 14, qui comparatione nostro similis locus est. Hic versus cum sexto cohaeret. Vox *منزوع* levis sagitta esse dicitur, qua in certamine utuntur. Inde dicitur: *انترعت له بمنزوع* «Certavi cum eo sagittae iactus et eodem sensu *ترعت* (Corrigendum est lexicon meum). Vocem explicans scholiastes proverbium, quod Meidan. C. 18, 63. legitur, adnotavit. Loco vocis *يجرى* in Mersukii codice *يجرك* (commovet) legitur. Eius motus comparatur cum motu cameli, qui currens duos simul pedes tollit. Comparationis causa vocem *كس* poeta adhibuit. Motus ille, qui proprie chordae convenit, sagittae a poeta tributus est. In chorda autem causa motus sagittae est. Similis loquendi modus in verbis hisee cernitur: Non continuit funem ipsius ungula (*حانفة*); ungula enim funem non retinet. Sed ad verbum quoque res intelligi potest, ut sagittae motus illi tribuatur, dum chorda quasi vehitur. Verbum *كس* significat, equitem pedem movere, ut equum ad cursum adigat. Quae res si ita est, sagitta chordam quasi instigat, quamquam chorda re vera sagittam impellit.

### CLXXXI.

#### Dixit Said Alfawaris b. Hozain b. Dhizar Dhabbita.

(Ante Islamum carmen compositum videtur, quum vir, quem hic occideret, per idola iuraret  
conf. Ham. p. ۲۰ l. 5.)

1. *Ebn-Ausus iuravit, se mulieribus se traditurum esse, quae rutabulis similes sunt.*

(p. ۲۳۹.) Abu-Rijaschus (p. ۲۷۱ infr.) verborum causam talem fuisse adnotavit. Saidus

Alfawaris cum Ahlkamah b. Marhub, comitantibus viro e familia Banu-Hadjar, viro e familia Banu-Zobh et Hassano b. Dhirar, ad gentem Banu-Djadilah, quae pars gentis Thai erat, deverterat. E gente Banu-Djadilah autem Djabbarus b. Zachr b. Dhirar originem duxerat. Saidus Alfawaris autem et Ahlkamahus simul cum Hassano devertere volebant. Quod quum Ausus b. Haritsah b. Lam vidisset et quinam essent, audivisset, filium suum Kais, ut eos reduceret, misit. Hunc autem, qui contra nolentes duris verbis usus esset, Saidus occidit. Ahlkamahus, qui a Saido alienus esset, rem videns Saidum rogavit, ut ab ipso decederet (ne inde damnum caperet); sed alter sibi temperavit. Interim Hassanus, quum Kaisi reditus patri nimis tardus videretur, ut noxam caveret, cum sociis profectus est et de rei statu certior factus Boraimahum, cui inter caeteros minima dignitas esset, ad Ausum loricae relictæ causa remisit imperans, ut, si, quis esset, interrogaretur, se Dhirari filium appellaret. Hunc igitur Ausus occidit dicens, se generosum pro generoso occidisse. Alii paulo aliter rem sic narrant: Quum Kaisus Saidum, ut rediret, rogasset, et hic, cur redeam? dixisset, Kaisum per Deas Allat et Alohssa iurasse, se cum captivum ad mulieres, quas reliquisset, reducturum. Haec verba versui nostro ansam dedisse. Vox حلفة nomen actionis est modo, quem grammatici مطلق مفعول appellat, cum verbo eiusdem significationis coniunctum (Gram. Ar. T. II. p. 113.). Vox ليردنى duplici modo efferi potest aut lijaroddani aut lajaroddani. Grammaticus Sibawaihi adnotavit, litteram ج cum vocali Fatha pronunciamdam (Lam iuramenti) (Gram. Ar. T. I. p. 504.) futurum cum littera Nun addita necessario sequi; sed in poesi litteram ج abuci (Gram. Arab. T. I. p. 207. T. II. p. 40 sq. Anthol. Gram. p. 110 text.). Sic in versu nostro litteram Nun abiectam esse. Maiori admiratione dignum scholiastes censet, quod in sequente versu, litteram Lam abiecta, forma futuri litteram Nun conservaverit: (metr. Camel) Gentis Morrah occisi caedem (profecto!) ulciscar; nam princeps familiae erat et eorum (gentis) frater petitus non fuit. Altero autem efferendi modo praehabito verbum ليردنى obiectum iurandi est, ita ut propositio, quae iuramento confirmatur (جواب القسم) Gram. Ar. T. II. p. 612 omissa sit. Quidam grammaticorum veterum dixit, eum iurasse, se lacturum esse; abiecta autem littera Nun litteram Lam vocali Kesra adfici et regere futurum Nasbatum. Haec re non impediri, quominus verba sensum iurandi habeant. Rei probandae causa versum sequentem adnotavit: (metr. Thawil) Quum dico: Iam mihi sufficit! dicit: Per Deum iuro: Pro me possessoris vasis tui vicem omnino explēs. Sunt, qui dicant, loquendi modum تالى ليردنى similem esse verbis اراد ليمفعل, quemadmodum ex verbis Corani (Sur. 9, 32 et 61, 8.) appareat. Verbum quasi nomen actionis indicare et particulam ج cum nomine in genitivo locum tenere praedicati cum hoc nomine actionis, quod subiectum sit coniuncti, quasi dixerit: ارادى كذا voluntas mea haec; nam sic (ut nomen actionis sit) cum Mersukio pro اراد لى legendum puto. Mersukius autem sensum versus et comparationem, qua mulieres cum rutabulis conferuntur, vario modo explicari scripsit. Illum virum iurasse, se eum captivum facturum, tum eum mulieribus redditurum, quae ob moerorem, quo ob mariti captivitatem adfecti essent, rutabulis comparatae sint. Alii dicunt, filium Ausi,

quum captivus esset, intrasse, se a Saido liberatum et mulieribus redditum iri, quae ob captivitatem ita adfectae fuerint. Hanc autem rem, quam impleverit, Saidum in versibus narrare. Hos autem explicandi modos, quamquam omnino contrarii sint, tamen sequentibus carminis versibus illustrari posse. Si in versu nostro uxores Ebn-Ausi intelliguntur, comparatio non potest non sensum satyricum offerre, quippe uxores Ebn-Ausi ob summam viri paupertatem macie nigroque colore rutabulis conferendae sint.

2. *Pectus equae meae Schaulah pro eo retinui, nam nemo nisi generosus, auxilium ferens morte liberat.*

Sive unum sive alterum explicandi modum, quem in superioribus exposui, sequeris, diversa interpretandi ratio versui est. Si in superiore versu Ebn-Ausus iurat, se Saidum captivum facturum, Saidus in hoc versu falsam eius spem esse dicit, sin vero ipse captivus iurat, se a Saido liberatum iri, Saidus spem veram fuisse adfirmat. Priore sensu admissio dicit, se sibi defendendo non defuisse et hanc esse causam, cur liberatus sit; posteriore vero praehabito dicit, se Ebn-Ausum liberasse et virum, qui in generoso auxilium ferente spem posuerit, periturum non esse. De constructione verbi قصر cum من conf. Ham. p. 9 v. 2.

3. *Ebn-Marhubus, licet odium inter nos intercesserat, me vocavit eique dixi: Hastae retia (animarum) sunt.*

Ad aliam rem referendam se convertit. Vir Ahlkamahus b. Marhub, licet alieni erant, eum auxilio vocaverat. Hoc versu igitur eum hortatur, ut mortem non timeat, quum cuilibet viro forti hastae mortem adferre possint. Hanc ob causam hastas cum retibus comparat, quibus viri capiuntur. Hic autem comparandi modus quum omnino aptus non videatur, res effecisse videtur, cur in Hamasae opere iterum non occurreret. Alius poeta lanceas venari dixit: (metr. Thawil) والحرث والحدوة والصباح ذا الصماج رماحهم غداة الصماج. Ego ad gentem pertineo, cuius lanceae matutino tempore gentem numerosam et gentem ab aliis separatam venantur.

4. *Tam ei dixi: A latere meo sinistro esto: nam ego te liberabo, si quis mortem depellere potest!*

Hoc in versu se cum defensurum et liberatum esse promittit, si res ullo modo fieri possit. Sic summae fortitudinis laudem sibi tribuit. Defendus autem alteri a latere sinistro esse oportet. Dicitur انا عن يمينك et انا على يمينك «Ego adiutor tuus sum.» In pugna latus dextrum hosti obvertimus, ut, qui nobis a latere sinistro sit, corpore nostro contra tela defendatur. Alii autem dicunt, armorum impetum, sive gladio, sive lancea sive sagitta fiat, a latere sinistro efficacior esse, alii impetum fieri a latere sinistro, ut poeta dicat: Eo latere esto, de quo ego sollicitus sum. (p. 280.)

## CLXXXII.

### Dixit Alrokad b. Almondsir b. Dhirar Dhabbita.

Nomen Rokad a verbo ركد derivatum est, ita ut nomen actionis adiectivi significationem acceperit.

1. *Profecto! gens Auhds et Bohtsah cognoverunt, me in valle Homam praedam non petere.*

Gloriatur de eo, quod in proelio praedam spernens non nisi in ultionem intentus fuerit. Mersukius dixit, Bohtsah familiam esse ad gentem Solaim pertinentem; sed Abu-Rijaschus gentem Auhds b. Ghaleb ad gentem Ahbs et Bohtsah ad gentem Ahbd-Allah b. Ghathafan pertinere, contendit. Similem sensum Abntarah in carmine Moallakat v. 46. expressit dicens: Poterit quoque tibi renunciare, quisquis conflictui adfuerit, me quidem, in pugnam irruere, praeda autem abstinere.

2. *Sed socii mei, quibus occurri, celeriter invicem praeperarunt et per Ebn-Asnamum se defenderunt.*

Fortitudinem suam in proelio describit et suam agendi rationem aliorum agendi rationi opponit. Hostes ipsos (non gentis suae socios), quibus in proelio occurrit, significare vult. Verbum *تعادوا* aut currendi inter se significationem habere dixit scholiastes aut ab uno ad alterum transeundi et successive sequendi. Ebn-Asnamus autem suos contra poctam defendebat.

3. *Tum, quum eius locum cognovissem, in loco, ubi tamarices desinunt, hastam flexilem et rectam in eum direxi.*

Describit modum, quo illum hostes defendentem virum lancea aggressus sit. Quum voci *مكان* aut loci, ubi versabatur ille aut loci dignitatis significationem tribuerent, vocem *بمنقطع* cum voce *مكان*, si loci, ubi quis versatur, significatio tribuitur, coniunxerunt, sin vero loci dignitatis significationem habet, cum verbo *ركبت*, vox coniungenda est. Princeps autem locum suum saepius occultare solet, ne a pluribus petatur. Scholiastes autem verba *واقتوا* *ابن ازنما* posteriori significationi loci dignitatis favere putavit.

4. *Et si hasta mea fracta me non sefellisset, ei ex fortibus gentis aequalem adiunxissem.*

Queritur, quod, quum illum fortem confoderet, hasta frangeretur, nam, si id non accidisset, futurum fuisse putat, ut alterum virum fortem occiderit. Occidisse viros fortes principes gloriae sibi ducunt Arabes. Lanceae tanquam personae perfidiam tribuit *conf. Ham. p. 44 v. 1.* Voci *القوم* in Tebrisii codice alter legendi modus *الحقى* subscriptus est. Vox *توم* proprie eodem partu natum, gemellum significans hoc in versu statim post alterum occisum principem designat.

5. *Et si impetus meus in dexteram agminis partem factus esset, mulier incurva (p. 281.) (eius mater) luctum mulierum plangentium excitasset.*

Poeta virum fortem quidem occiderat; sed non eum, a quo ultio exigenda erat. Hoc queritur. Matrem eius, qui occidendus erat, curvam appellavit aut contumeliam dicturus, ut in versu sequente (metr. Camel): Quot amitae et materterae tuae, o Djerire, pedibus manibusque distortis praeditae camelas meas mulserunt<sup>1)</sup> aut quod morte filii adflicta erat aut quod isto cognomine<sup>1)</sup> utebatur.

1) Quod mulier camelam mulgebat, dedecori putabatur *conf. Meidan, C. 28, 20.*

CLXXXIII.

Idem dixit.

1. *Quum rufi equulei dorsum ad insidendum idoneum est, Deus inter gentes belli flammam accendat!*

Fortem se eo ostendit, quod optat, ut, si equum insidendo aptum habeat, bellum accendatur; forti enim bellum voluptati est. Verbum ادرك, quod maturitatem fructus et pubertatem hominis designat, in dorso equi poeta adhibuit; simili modo verbum اركب (qui est alter legendi modus) quod equo magis convenit, dorso tributum est. Praeteritum شب optativi sensum habet et haec est causa, cur copula ف cum eo coniuncta sit (Gram. Ar. T. I. p. 170); verbum شب autem adhibuit, quod et bellum cum igne confertur et bello ignis tribuitur, ut شب sit pro نار الحرب conf. Ham. p. 10 v. 1. et 199 v. 3.

2. *Et ignem inter eas eius flamma accendat, cui ardor est percipienti haud utilis!*

Eadem ignis comparatione usus bellum tanquam arduum et perniciosum describit. Tale bellum cum desiderio optans se tanquam fortissimum describit. Scholiastes putat, poetam vocem ضرام usum esse, quoniam hoc ضرام efficiat, ut ignis celeriter diffundatur et flamma se attollat. Sic autem dixit, quoniam voci ضرام tanquam nomini actionis significationem accensionis ignis in herba arida adscribunt. Sunt quoque, qui voci tanquam collectivo aut plurali vocis ضمير significationem lignorum accensorum aut tenuium dent. Sive una sive altera praefertur, sensus non multum differt. Posteriorem autem scholii partem noster haud bene ex Mersukii opere scholiastes exerpit; elarius enim ibi legitur: «فإن قيل لم ذكر ضلّب ايقان النار في البيت الاول والثاني قلت الاول اراد به نار الحرب والغزاة والثاني فان قيل لم ذكر ضلّب ايقان النار في البيت الاول والثاني قلت اراد به نار الخلاف والشر المنتهية عن الغمائم والوشيات» Et si dicitur, quamnam ob causam, in uno et altero versu ignis accensionem repetivit, ego respondeo: In priore versu ignem belli et incursionis hostilis significat, in posteriore autem ignem dissensus et mali, quod ex obtrectatione et calumniis clandestinis oritur. Qui autem operam dat, ut talem statum removeat, eius cura inutilis est. Ego autem non video causam, cur diversam in uno et altero versu igni significatio tribuatur. Re repetita viri magnum desiderium indicatur.

3. *Quum me ad pugnum portat et arma, dum diligens est, ego cum gente Wajel pacem non facio.*

Dixit, se, si equum bonum et arma possideat, pacem cum gente Wajel faciendam haud desiderare. Scholiastes ad explicandam vocem مشيخة hemistichium metri Thawil adnotavit: Et ante hunc diem diligentiam adhibuisti, nam diligens es. Vocem مشيخة, quae homini convenit, in equum transtulit. Aut in casu accusativo aut nominativo pronunciarı potest. Si voci casum accusativum tribuis, statum pronominis in verbo حملتني exponit poeta, sin ei casum nominativum das, subiectum verbi est. Illum pronuncıandi modum praefero, quum equi antea mentio facta sit. Cur in hoc versu gentis Wajel mentionem fecerit, clarum non est. Fieri potest, ut bellum ob eandem Colaibi Wajel inter gentem Taghleb et Becr ortum respiciat conf. Meid. 13, 114.

4. *Virum, qui illum (equum) ad me adduxit, ut opibus meis veteribus et gente me aliterem opto, tam amicis quam camelis!*

Equum suum laudat dicens, eum opibus optimis se praehabere et familiâ ipsâ cariorem eum se habere, ut ei summas gratias habeat, a quo equum acceperit. Verba القى الى براسها »Ad me eius caput convertit significat, virum illum poetae habenam illius equi in manus tradidisse, ut eum abduceret. Habena autem quum in capite sit, capitis mentionem fecit. Scholiastes loquendi modum cum altero contulit: عو يرتبط كذا راسا »is talem (equum) in usum paravit, quod equus ad caput adligabatur. Opum veterum mentionem fecit, quippe in quibus erogandis homo parum se ostendat, quum ob temporis longum spatium, quo eas possederit, ob consuetudinem maxime cordi sint. Ut voces تالدى واعلى autem dilucidaret, verba لليبين autem poeta adposuit. Praepositio hoc in versu modo a grammaticis للبين appellato adhibita est (conf. Gram. Ar. T. I. p. 493.). Amicos autem appellavit, quippe quos e gente nostra amicitiae vinculo nobiscum coniunctos vehementer amemus. Camelorum agmina optima opum pars Arabis sunt, in quibus vita nitatur. Sed loco vocis جمال legitur quoque حامل. Hoc recepto voci اعلى explicandae inservit. Is est, qui alteri equum dat gratissimo dono; sed alter legendi modus mihi multum praeferendus videtur; nam in hoc superflui quid et minus aptum video. Grammaticus Abu-Hilal legendi modum وصديق وجمال vituperatione dignum censuit dicens, si vox جمال cum voce اهل coniungenda putatur, camelos cum gente non bene coniungi; sin vero ea ad vocem تالدى referatur, sermonem abruptum esse, propterea quod, ut tota gens significetur, vox صديق non sufficiat, et altera pars opus (p. 282.) sit. Poetae وعدو من صديق dicendum fuisse. Quod vituperium quamquam a vero prorsus alienum non est, tamen in homoioteleuti necessitate causa videtur, cur vocem جمال a voce تالدى seiunxerit. Caeterum causam adduximus, cur poeta gentis non nisi partem, eorum scilicet, quibuscum amicitia iunctus esset, adduxerit.

CLXXXIV.

**Dixit Schamahlah b. Alachdhar b. Hobairah b. Almondsir b. Dhirar Dhabbita.**

Abu-l-Ahla nomen Schamahlah a radice اشعل (festinavit) derivavit. Ut hanc verbi significationem probaret, versum Omajjahi b. Abi-l'Zalt adtulit (metr. Wafir); Ei vocans in urbe Mecca est festinans et alter super domo eius clamat. Vox اخضر »viridis, si tanquam nomen viro imponitur et laudi et vituperio esse potest. In laude aut a mari aut a vere, quae liberalitatem designant, desumpta est. Homini quoque color viridis, qui in Arabibus reperitur, adscribi potest. Dixit poeta (metr. Ramal): Et ego viridis sum, quis me movit, viridem cute in domo Arabum? Sin vituperio est, a nigro colore nomen derivatum est, qui si intensus est, viriditas خضرة appellatur. Sic noctem viridem (اخضر) appellari e versu Alkathamijji sequente videre licet (metr. Sarih): O camela! (est pro ناقة) incede modo celeri, vehemente et plantam pedis pulverulentam converte et noctis tempore propera, dum ea viridis (obscura)

est. Poeta Djerir dixit (metr. Thawil): Tegat vilitas gentem Taim viriditate (obscuritate) in cute sua et vae genti Taim propter vestes suas virides (obscuras)! Nomen Hobairah, ut forma deminulivi sit, a voce حبره (rotundum segmentum carnis) derivatum putatur.

1. *Et die Schakikat-Alhasanai, quo gens Banu-Schaiban breves ritae terminos invenit,*

Cladem gentis Banu-Schaiban die isto describit. De die istius proelii, cui plura nomina sunt conferas Meidan. T. III. P. I. p. 563. Alhasanai duorum arenosorum loeorum in regione gentis Tamim nomen fuisse dicitur. Aliis arenae collis nomen habuisse dicitur Alhasan, cui quum confinis terra esset, utriusque loco nomen Alhasanai (forma dualis) tributum sit. In Meidanii opere legimus, duos montes fuisse, quorum alter Alhasan, alter Alhasain appellaretur. Apud illum montem Alhasan Bisthamum, qui isto die ab Abu-'Zahba occideretur, sepultum esse, in Kamusi opere invenimus. Hanc Bisthami, viri fortissimi, caedem laetus et glorians poeta versibus celebrat.

2. *Hastis confodimus, dum ii (equi) se deflectebant, aures duas arietis eorum, ut vertigine capitis corripereletur.*

Ducem hostium occisum esse dicit. Dux cum ariete comparatur (conf. Ham p. 4<sup>m</sup> v. 3. ٣٤٧ v. 1. ٣٥٣ v. 3. ٣٦٠ v. 3. ٣٦٤ v. 5.). Dux ille Bistham b. Kais erat, qui cum gente Schaiban in camelos gentis Dhabbah, viris gentis absentibus, incursionem fecerat. Dhabbitae eos persecuti sunt. Quum res hoc in versu genti adscribatur, poeta بالبرمخ lauceae dicit, sed Ahzim b. Chalifah, qui debilis habitus erat, eum occidit. Quem quum mater ferrum acutem videret et interrogans, quid acturus sit, responsum acciperet, se Bisthamum occisurum esse, proverbiali locutione, id fieri non posse expressit (conf. Meidan. C. 12, 19.). Res autem tanti erat, ut eam tempore Islami gloriaretur se occisorem Bisthami appellans. Vox حن equos designat. Equi timentes, ne confoderentur, se deflectebant.

3. *Et in arborem Alalat procidit nullo posito cervicali, dum sanguis ei veli loco erat.*

Rem magis depingit. In arborem, ad quam confossus erat, ex equo procidit. Illa arbor Alalat appellata aspectu quidem pulchra, sed inutilis dicitur, quum amara folia habeat<sup>1)</sup>, quapropter vir pulcher corpore, sed vilis animo cum ea comparatur. Sic in poetae versu (metr. Wafir): Vobis laudique vestrae Bodjairo, Abu-Madjae, tributae, similis est laus arboris Alalat, quam e longinquo homines tanquam viridem conspiciunt; sed quam amaritudo et fastidium defendunt. Voces لم يوسد statum procidentis describentes significant, eum occisum esse in campo. Quum autem in capite lancea confossus esset, tanta sanguinis copia in caput et superiorem (p. 283.) corporis partem defluxit, ut quasi velo tectus esset. Loco vocis كان alter legendi modus كان supercriptus est.

1) Conf. Meid. 24, 423. Alii dicunt, eam in arenis crescentem erio concinnando inservire.

CLXXXV.

**Dixit Hosail b Sodjaih Dhabbita.**

Nomen Hosail a lacertae pullo Hisl deductum et nomen Sodjaih a voce اسحجج, qua camelus tenni labio praeditus significetur, derivari posse putant. Ad vocem explicandam hemistichium poetae Dsu-l'Rommah adnotatum est (metr. Thawil): Et gena ut speculum peregrinae aequabilis 1). Comparatio in hoc versu proverbialia (conf. Meidan. C. 25, 115. 26. 109.) respicit. Quum gens Dhabbah in ditione gentis Banu-Ahmir in loco Alschoraif pabulum quaerent, gens Banu-Ahmir Dhabbitas invasit. Poeta in postremo agmine equo vehens impedit, quominus gens Banu-Ahmir voluntati satisfaceret.

1. *Gens, in quam mane incursio facta erat, cognovit, me matutino tempore, quo ad locum Alschoraif gentem Alahamis inveniremus.*

In hoc versu, qui cum sequente cohaeret, fortitudinis suae testem totam gentem esse dicit. Verbi صبيح prima et secunda forma incursionem matutino tempore facere significat. Prima forma in proverbio (Meidan. 14, 35.) »Mane in eos incidimus; sed ad latus sinistrum abiereu (conf. Hamas. p. 13 l. 2. infr.) invenitur. Vox غداة Nunnationem amisit, quod cum verbo لقيمتا tanquam cum nomine intime cohaereat, quasi غداة يوم »matutino tempore diei dixerit. Cognomine الاحامس gens Banu-Ahmir b. Zahzaah appellatur, e qua plures gentes originem duxere. Ad eam Madjd, filia Taimi b. Ghaleb Koraischitae et Koraisch pertinet. Omnes autem Arabes, qui ab illa originem ducunt, Homs cognomen habent (conf. Hamas. p. 1 l. 5. infr.). Vox autem, quamquam adiectivum est, tamen modo nominum pluralem habet. Schoraif montis et aquae esse nomen in regione gentis Nomair terrae Nedjd, ad quam pugnatum sit, in Kamusi opere legimus. Alii dicunt, terram ad dexterum aquae nomen Scharaf, ad sinistrum latus Schoraif nomen habuisse. Verba غداة لقيمتا tempori definiendo rerum gestarum, quae in sequente versu descriptae sunt, inserviunt (conf. Gram. Ar. T. II. p. 70. 97.). In fine plurium versuum littera Alif homoioteleuti causa addita est.

2. *Pectus equi nigri scopum confodiendi fecisse. ut rubrum et rubicundum fieret.*

Agendi rationem suam describit dicens, se hostium impetui corpus exposuisse, ut equus, quo veheretur, cruore tingeretur. In priore scholii parte, quae ad priorem versum pertinet, quippe quae explicanda voce غداة occupata sit, vocem غداة neque ad verbum علم neque ad verbum لقيمتا pertinere posse scholiastes exponit. Cum verbo علم coniungi non posse, quod hoc admissio, vox غداة fiat peregrina (اجنبى) conf. Gram. Ar. T. II, 161. 208. in propositione cum particula cohaerente, qua a praedicto suo in verbis جعلت لبيان separaretur. Separari autem propositionem coniunctam voce peregrina ab eo, quocum coniuncta sit 2),

1) Peregrina quum in aliam gentem a novo marito deducta plures inveniat, quae vituperationis causam quaerant, specuo utitur optimo et bene absterso, ut eius ape sordes ipsi adhaerentes removeat seque ornet.

2) Nemo non videt, verba صلة وموصول hoc in loco scusum praebere non posse, quem in Grammatica de Sa-cyus (T. II. p. 259. 261.) iis tribuit

illicitum haberi. Neque vero ad verbum لَقِينَا pertinere posse, quod cum ea voce coniuncta (مضاف) sit (Gram. Ar. T. II. p. 47.)<sup>1)</sup>, quippe vox, qua cum altera coniuncta sit (مضاف إليه), in alteram vim grammaticam habere non possit. Verbum جعلت, quum verbo صَمِرٌ sensu aequalis sit, duo obiecto (غاية et لِيَان) habere. Vocem الجَوْنِ nomen equi poetae esse, scholiastes adnotavit; sed nil obstat, quin omissa voce القَرَسِ nonnisi colorem equi designet. Hoc praefendum censeo, quod in sequentibus hunc colorem nigrum sanguine defluente mutatam esse dicit. Vox أَحْمَرٌ rubrum colorem generali modo designat, vox وَأَرْسٌ autem speciali modo sanguini similem colorem rubrum designare videtur (conf. Ham. p. ٢٧٣ v. 5.), qui color aut levior aut intensior esse potest. Pro voce غَايَةِ legitur quoque غَايَةٌ (arundinetum) i. e. ob multas in equo fractas lanceas hic arundineto similis videtur. Prior autem legendi modus praefendus est.

3. *Meque primos hostes terrore implevisse, ut recederent, sicut die, quo ad aquam ventum est, cameli sitientes et quinto die bibentes repelluntur.*

Suam fortitudinem laudat, dicens, se primos hostes i. e. unus plures eosque fortissimos terrore implevisse, ut cum eo pugnam inire recusarent. Vehementiam impetus eo depingit, quod modum repellendi cum modo comparavit, quo cameli vehementer sitientes ab aqua repelluntur. Cameli autem sitis morbo عَيْبَمِرٌ appellato adfecti, si demum quinto die ad aquam veniunt, quum vehementer irruant, summa cum vehementia repellendi sunt. Ut autem comparandi modus perfectus esset, vox ارْتَمَيْتَ pro voce ذَرَبْتَ diceretur necesse fuit i. e. Terrore implevi, quemadmodum tu terrore implevistis etc.